
João Pessoa - Sábado, 08 de Maio de 2021 Diário Ofi cial16

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

EXTRATOS

HOSPITAL ESTADUAL DE EMERG. E TRAUMA SEN. HUMBERTO LUCENA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: Processo Nº 25.215.000058.2021 / Dispensa de Licitação Nº 0036/2021

O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA 

AVISO DE CONVOCAÇÃO – 2ª CHAMADA
EDITAL DO CONVITE N.º 02/2021

REGISTRO Nº 21-00554-4
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE EN-
GENHARIA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA 
FILOMENA, EM MONTEIRO - PB.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Tipo: Menor Preço. Maiores informações e cópia 
completa do edital do convite poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação através do 
e-mail: cpl.suplan@gmail.com. Entrega das Propostas: 17 de maio de 2021 às 09h00hrs. 

João Pessoa, 07 de maio de 2021.
Alexandre Dinoá Duarte Guerra

Presidente da CPL     

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO  ESTADO DA 
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03529-2
Nº do Contrato 0088/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado LP CONSTRUTORA E LOCADORA DE MAQUINAS EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 154.270,33
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, SOFRENDO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO.
Valor do aditivo 14.434,49
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.451.5004.2301.0287.4490.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 1/9/2020 A 29/5/2021
Data da Assinatura do aditivo 29/4/2021
Gestor do Contrato RENAN LUCENA TRINDADE MARTINS - Mat.: 7704895
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-03528-4
Nº do Contrato 0087/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado LP CONSTRUTORA E LOCADORA DE MAQUINAS EIRELI EPP
Valor Original do Contrato 226.219,19
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, SOFRENDO ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO.
Valor do aditivo 13.902,07
Classifi cação Funcional-Programática 31.202.15.451.5004.2301.0287.4490.39.100.00
Período da Vigência do Contrato 1/9/2020 A 13/6/2021
Data da Assinatura do aditivo 29/4/2021
Gestor do Contrato DOMINGOS MARQUES NETO - Mat.: 7700792
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-00268-8
Nº do Contrato 0014/2020
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado A3T CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA
Valor Original do Contrato 2.065.792,29
Nº do Aditivo 04
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS POR MAIS 60 DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 5/3/2020 A 28/7/2021
Data da Assinatura do aditivo 27/4/2021
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 2.169.908,96
Gestor do Contrato DENISON PALMEIRA RAMOS - Mat.: 770.552-2
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA EXECUTIVA DO EMPREENDEDORISMO

ASSESSORIA TÉCNICO-NORMATIVA E CONTROLE INTERNO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – Nº 0008/2021
João Pessoa, 07 de maio de 2021.

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006837-69.2020.6.02.8000

PROCESSO EMPREENDER Nº SEE.2021.00022
Nos termos dos elementos constantes no Processo Nº SEE.2021.00022 e observado o parecer da Asses-
soria Jurídica da Procuradoria Geral do Estado - PGE, referente à Adesão de Ata de Registro de Preço 
Nº 20/2020, originada do Pregão Eletrônico Nº 075/2020, proveniente do Processo Administrativo Nº 
0006837-69.2020.6.02.8000, cujo órgão gerenciador é o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE 
ALAGOAS, RATIFICO o correspondente procedimento, que tem por objeto: aquisição de notebook’s, 
cujo a empresa ganhadora é a PL UGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 02.213.325/0001-88, no valor total de R$ 51.384,00 (Cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e 
quatro Reais), para a contratação em referência, visando atender às necessidades da Secretaria Executiva 
do Empreendedorismo.

FABRÍCIO FEITOSA BEZERRA
Secretário Executivo do Empreendedorismo

Hospital de Emergência e Trauma
Senador Humberto Lucena

COMPANHIA  ESTADUAL  DE  HABITAÇÃO  POPULAR – CEHAP

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 001/2021
REGISTRO CGE Nº 21.00707-7

A COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR – CEHAP, através de seu Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 007/2021), vem convocar os interessados em participar do 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 001/2021, cujo objeto consiste na contratação de empresa de 
engenharia especializada para execução de obra referente à construção de adutora, travessia pelo método 
não destrutivo e reservatório elevado com capacidade para 100m³, para  atender ao Condomínio Cidade 
Madura, na cidade de Monteiro-PB, conforme especifi cações e demais elementos técnicos constantes 
no Projeto Básico e demais Anexos deste Edital. Regime de execução: Empreitada por Preço Unitário. 
Tipo: Menor Preço. Local: Av. Hilton Souto Maior, nº 3059, Mangabeira I, na cidade de João Pessoa, 
Estado da Paraíba. Fone: (83) 3213.9191, Ramal 209. A retirada do Edital e seus anexos se dará através 
do Email: cehaplicitacao@gmail.com, bem como através do sítio eletrônico da CEHAP, www.cehap.
pb.gov.br, na aba “TRANSPARÊNCIA – Licitações/Chamamentos Públicos” . Entrega das propostas: 
01 de junho de 2021 às 09h00hrs, na sala da CPL. 

João Pessoa-PB, 07 de maio de 2021.
Hebert Levy de Oliveira

Presidente da CPL

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

Companhia Estadual de
Habitação Popular

através do HOSPITAL ESTADUAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA SENADOR HUMBERTO 
LUCENA – HEETSHL, com sede na Av. Orestes Lisboa, s/n, Conj. Pedro Gondim, CEP: 58031-
090 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ sob Nº 08.778.268/0037-71, publica, para conhecimento dos 
interessados que, nos termos do inciso IV, artigo 24 da Lei 9.666/93, realizará Dispensa de Licitação 
para SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE FORRO EM GESSO PARA COMBATE À COVID-19.
Devido a urgência para solucionarmos a situação emergencial, informamos que aceitaremos as propostas 
comerciais e de habilitação de todos os interessados até 11/05/2021.
O Termo de Referência poderá ser solicitado pelo e-mail: comprastrauma007@gmail.com ou pelo 
endereço: https://cutt.ly/rbTPR2a

João Pessoa, 07 de maio de 2021.
ANTONIO ARCANJO DOS SANTOS TARGINO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Matrícula 176.635-0

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA - CAGEPA

AVISO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Registro CGE n. º 21-00699-8

Consoante o Parecer da Assessoria Jurídica da CAGEPA, o Relatório da Comissão Permanente de Li-
citação, designada pela DECISÃO DE PRE 006/2021, de 24 de fevereiro de 2021 (publicada no DOE/
PB de 25.02.2021) e o Relatório de Avaliação de conformidade N. 0000000886, da Controladoria Geral 
do Estado da Paraíba, RATIFICO, com fundamento        no art. 30, da Lei Nº 13.303/2016 c/c Art. 149, 
do Regulamento de Licitações da CAGEPA – RILCC, a INEXIGIBILIDADE N. 015/2021, destinada 
à contratação da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, para execução dos 
serviços de disponibilização de acesso ao Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI, 

Fundo Estadual de Apoio 
ao Empreendedorismo


